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DISKUTIM NE ASAMBLE daté 27.I1.1976

Né Republik&n ton& &sht& kryer nj& puné e madhe né fushén
shkencore n& ké&to vjete q& prej ¢lirimit t% vendit e k&ndej. Pund
e drejtuar me rrugé shtetérore, me interesimin e pandérpreré t&
Partis€ e vegan€risht t& shokut Enver. Dhe kjo pun& e madhe &shtéd
kryer né t& gjitha fushat shkencore, si n& ato t& 1lsmit t& t&
ashtuquajturave shkenca ekzakte (fizike, natyrore, e;j.) gi né
ato t& shkencave sociale. Puné me rezultate té'papara ndonjéhers
mé paré né€ vendin toné. Dhe ajo qé &shté& me réndési, veprimtari
Jo vetém e kryeqytetit, po edhe e rretheve me pjesémarrjen e tyre

aktive.

Me rezultatet e veta dija shgiptare ka hyré tashm® n& are-
nén nderkomb&tare, ku edhe thot& me pesh®& fjalén e vet. Dijetarst
e huaj; sikundér &shté véng€ re edhe n&pér kongrese ku ne kemi
marré pjesé, detyrohen t& mbajné q&ndrim, Bile, disa ndér ta, q&
lidhur me problemet shkencore tonat, kans shtruar edhe teza arbi-
trare, kjo qofté pér padije t& geshtjeve, qofts pér tendencé,
tani detyrohen shpesh t& frenohen n& k&t& rrugé t& tyre e s'i
matin mendimet edhe fjalét. Késhtu p.sh., n& geshtjen e elementeve
t€ pé€rbashkéta qé kané shqipja dhe rumanishtja, gjuhgsia ahqipfare
mbron n& parim burimin shqiptar t& nj& pjese t& madhe t& tyre.
Teza e disa dijetaréve rumung, q& thon® se nuk ka pasur ndonj#
epérsi kulture t& shqiptaréve ndaj rumundve,e cila t& pérligjte
(t& justifikonte) nj& burim té tilleé, nuk &shté tez& shkencore, as
edhe e kund&rta nuk mund t& provohet q& d.m.th. t& kets pasur
njé epérsi kulture t& popullit rumun n& krshasim me ats t& popu-
11it shqiptar. Elemente gjuh&sore shtegtojné nga njé gjuhé n& njs
tjetér kur jan& elemente q& jan® karakteristike pér gjuhén nga u
nigén, e q& si t& tilla térheqin vemendjen e mjedisit shogé&ror

£qinj, i cili i merr prandaj dhe i bén t& tijat.
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Ky pérparim &shté njé merité e studimfaréve shqiptaré. Po
baza ku jan€ ushgyer kéta &shté pasuria e materialit g& buron prej
vendit edhe prej popullit toné., Gjuhé&sia, arkeologjia; historia,
etnografia shqiptare e kané marré dhe po e marrin 1léndén prej visa-
reve t& truallit 1€ vendit. Studimtarét shqiptaré kan& para sé
gjithave kété an€ t& forté ndaj dijetaréve té huaj, qé njohin dhe
sundojn& materialin mé mirg&. N& pung t& metodés n& studimet tona
ne duhet t&€ nisemi nga faktet, e prej andej t€ ndértojmg tezat e
té€ bEjme pérgjithéaimet pérkatése, jo anasjelltas, Dhe né k&rkimet
tona nuk do t& nisemi nga jashté e t& hyjm& brenda, po do t& nise-
mi nga rrethanat tona. Nuk do t& nisemi nga modelet e huaja e t'ua
pérshtatim kéto rrethanave shqiptare, po do t& nisemi nga faktet
e brendéshme, Me kété rrugé do t& pérpigemi edhe t& krijojmé njs
metod& pune ton&n, vetjake, jo t& bEjm& adaptim metodash t& huaja
t€ marra s& jashtémi.

Né punén ton& mendo] se duhet t&€ jemi objektivé, t& frymézo-
hemi nga fryma e objektivigfetit, ta‘kérkojmé té vértetén deri né
fund. Vegse do t& jemi objektivé, po jo indiferent&, sidomos né
shqyrtimin e geshtjeve q& jan& me réndési njekohésisht shkencore
edhe nacionale. Do t& kemi k&shtu parasysh rolin dh&nés t& elemen-
tit shqiptar ndaj popujve fqinj dhe kulturave e gjuh&ve t& tyre.
chqiptarét jo vetém kan& marré nga fqinjté e tyre, po edhe u kané
dh&né atyre; dhe aty jo vetém n& fushat e ndryshme t& kulturés ma-
teriale, po edhe né€ disa fusha t& kulturés shpirtérore. Ka aty ndi-
kime n€ gjuh&, né kostumet popullore, n& muziké, sidomos n& melodi

t€& k&ngéve, né vallet popullore, e né t& tjera.

Nuk do 1€ ndalem m& gjaté n& k&ts problematik®. Do t& prek
velém njé piké€ q& ka lidhje me t&, Tek ne &sht& kryer m& shumé pu-
né€ nga sa njihet jashté vendit ton&. Kjo pun® nuk njihet sa duhet.
Pér t& dhéné vetsm njé shemb&ll, do t& kap punén e bibliografiss




; 7%

g€ gjuhésisé. Né bibliografiné vjetore q& sjelllrevista "Die Sprache"
qé botohet n& Vjené nnmrét me botime shqiptare e té shqipes jané
aférsisht dyfish nga ato té armenightes, nj&é gjuh& me njé popullési
18 krahasueshme nga numurihme até t€ popullit shqiptar. N€& biblio-
- grafing vjetore pérkundrazi q& boton Unesko raporti &shié gati i
anasjellté; aty ka aférsisht dy heré mé& shum& numura n& fushén
armene né krahasim me botimet shqiptare. Nga vjen kjo, si shpjegohet?
Revista austriake né fjaled ka ditur t& informohet m& mir& pér punén
toné né fushén gjuhésore. Né lidhje me bibliografing e Uneskos mé
ané tjetér ka njé informacion t€é mangét nga ana jon&. Nj& gj& e ti-
1185 mendod e i, i 7% giuhssi, sdhe ub deght & tjera t¥ infor-
macionit shkencor. Kétu na del detyra e réndésishme t'i b&Ejms t&
ditur bot&s pun&n q& bEhet né vendin ton&. Tani kemi nj& Akademi, e
né kohét e fundit edhe nj& bibliotek& té Akademisé&. Mendoj se duhet
t2 formohen komisione q& té hetojn€ se né cilat gqendra shkencore
ndérkombétare duhet t& dérgohen botimet tona, si n& libra, si né
revista., Késhtu m& nj& ané njihen rezultatet e puné&s son& shkencore,
mé& ané tjetér ndihmohet dhe shkémbimi i mendimit shkencor né shkallé
ndérkombgtare. Kjo nuk dubet t& kuptohet si nj& puné reklami, po

si njé detyré e pérgjegjésisﬁ shkencore, ndaj vendit ton& edhe ndaj
botés jashté, Vetém se né kété veprimtari duhet t& bghet nj& pun&

e organizuar,
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